HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

 XÃ CHƯ SÊ

    Số:     /TTr - HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chư Sê, ngày      tháng 7 năm 2025

TỜ TRÌNH

 Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2026

Kính gửi:    Hội đồng nhân dân xã Chư Sê khoá I, Kỳ họp thứ Hai.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ - UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của

Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND,

Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND;

Trên cơ sở đề nghị của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các Tổ

đại biểu HĐND và đại biểu HĐND xã; Thường trực Hội đồng nhân dân xã dự

kiến Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2026, cụ thể như sau:

I. GIÁM SÁT CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TẠI KỲ HỌP

1. Tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2026, HĐND xã khoá I

- Báo cáo thực hiện công tác 06 tháng đầu năm và chương trình công tác 06

tháng cuối năm 2026 của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND xã.

- Xem xét báo cáo của UBND xã về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh;

tình hình thu - chi ngân sách xã 06 tháng đầu năm và chương trình 06 tháng cuối

năm 2026; Phê chuẩn quyết toán ngân sách năm 2025.

- Xem xét báo cáo của Thường trực HĐND xã về kết quả giám sát việc giải

quyết các kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 và các Kỳ họp

trước chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm.

- Xem xét báo cáo của Thường trực HĐND xã về kết quả thực hiện chương

trình giám sát năm 2025 của HĐND, Thường trực HĐND xã.

- Thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết do Thường trực HĐND

và UBND xã trình tại Kỳ họp.

- Tiến hành hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn của đại biểu HĐND xã

(nếu có).

- Xem xét Quyết định của UBND xã ban hành có dấu hiệu trái với Hiến

pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước và Nghị quyết của

HĐND xã (nếu có).

- Xem xét báo cáo, chương trình khác theo đề nghị của Thường trực HĐND,

UBND xã.

2. Tại Kỳ họp thường lệ cuối năm 2026, HĐND xã khoá I

2

- Báo cáo thực hiện công tác năm 2026 và chương trình công tác năm 2027

của Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã.

- Xem xét báo cáo của UBND xã về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh;

tình hình thu - chi ngân sách xã năm 2026 và chương trình công tác năm 2027.

- Xem xét báo cáo của Thường trực HĐND xã về kết quả giám sát việc giải

quyết các kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 và các Kỳ họp

trước chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm.

- Thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết do Thường trực HĐND

và UBND xã trình tại Kỳ họp.

- Tiến hành hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn của đại biểu HĐND xã

(nếu có).

- Xem xét Quyết định của UBND xã ban hành có dấu hiệu trái với Hiến

pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước và Nghị quyết của

HĐND xã (nếu có).

- Xem xét báo cáo, chương trình khác theo đề nghị của Thường trực HĐND,

UBND xã.

II. GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ

1. Về số lượng giám sát chuyên đề

Căn cứ tình hình thực tế, yêu cầu nhiệm vụ và điều kiện thực hiện của

HĐND xã trong năm 2026, Thường trực HĐND xã đề nghị HĐND xã xem xét,

giám sát 01 chuyên đề.

2. Nội dung

  Giám sát việc quản lý, sử dụng đất công, đất sau sắp xếp trụ sở hành chính.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Thường trực HĐND xã ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện

Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND xã năm 2026; chỉ đạo, phối hợp

hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND xã;

theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả giải quyết các kiến nghị sau giám sát; báo cáo

kết quả giải quyết các kiến nghị sau giám sát; báo cáo kết quả thực hiện Chương

trình giám sát của HĐND xã và chuẩn bị các điều kiện đảm bảo để hoạt động

giám sát được tiến hành một các thuận lợi, đạt chất lượng, hiệu quả cao.

2. Căn cứ vào Chương trình giám sát của HĐND xã, Thường trực HĐND

và các Ban của HĐND xã chủ động xây dựng và triển khai thực hiện chương

trình giám sát của Thường trực HĐND và các Ban của HĐND xã và tiến hành

hoạt động giám sát, báo cáo kết quả giám sát theo quy định của pháp luật.

3. UBND xã và các cơ quan có liên quan có trách nhiệm phối hợp chặt

chẽ với Thường trực HĐND, các Ban của HĐND xã trong hoạt động giám sát;

báo cáo và cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác những thông tin, tài liệu cần

thiết có liên quan đến nội dung giám sát theo yêu cầu của chủ thể giám sát.

4. Các tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát có trách nhiệm thực hiện đầy đủ,

kịp thời, nghiêm túc những kiến nghị sau giám sát và báo cáo kết quả thực hiện

đến Thường trực HĐND xã theo quy định.

3

Trên đây là Tờ trình về Chương trình giám sát của HĐND xã năm 2026,

Thường trực HĐND xã trình HĐND xã khóa I, Kỳ họp thứ Hai xem xét quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT,VP HĐND&UBND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kpui H’Blê

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T16:09:18+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Kpui H’Blê<blekh@chuse.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T08:04:36+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ CHƯ SÊ<hdbd@chuse.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T08:04:44+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ CHƯ SÊ<hdbd@chuse.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T08:05:03+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ CHƯ SÊ<hdbd@chuse.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!